Oficio no 1417/2016-GAPRE
Maringá, 12 de maio de 2016.

Senhor Presidente,

Em atençäo ao Requerimento no 275/2016, apresentado pelo Vereador

Flávio Vicente, medimite o qual solicita que informe se ha previsAo para liberar a uti!ização

dos novos equipamentos püblicos de reereaçäo instalados no interior do Parque do Ingá, tais

como os apareihos de arvorismo e tirolesa, anexamos parecer da Secretaria Municipal de

Meio Ambiente.

Ateneiosamente,

A Sua Exce!ência o Senhor
FRANCISCO GOMES DOS SANTOS
Presidente da Cãmara Municipal de Maringa
Nesta

PREFEITURADO MUNICIPIO DE MAEINGA
SECRETAREA DO MEIO AMBIIENTE
IMEETORIA DO PARQUE DO INGA

Maringá, 06 de maio de 2016

Oficio n° 125/2016

A
Cârnara Municipal de Maringá
ilmo Sr. Vereador Fâvio Vicente
Ref: Processo n° 24491/2016
Requerimento n° 275/2016

Em relaçâo ao solicitado pelo limo Sr. Vereador Fávio Vicente, referente aos equiparnentos
püblicos de recreaçAo instalados no interior do Parque do lngá, tais como o arvorismo e tirolesa,
onde o mesmo solicita urna data prevista pan seu funcionamento:

0 arvorismo e tirolesa foram instalados no interior do Parque do Ingá no final do ano de
2011 e começo de 2012, e de fato nunca funcionou para o püblico em geral, tendo sido utilizado
algurnas vezes pelo departamento de Educação FIsica da Uem através do professor Giuliano para
treinarnento de sua equipe. E urn esporte radical e é claro que existent alguns riscos, apesar de que a
estrutura do conjunto arvorismoftirolesa do Parque näo utilizar árvores para suporte, foi toda
construlda através de toras de eucaliptos tratados, devidamente fixados no solo corn concreto
ligados entre uma tone e outra através de cabos de aço. Mas isso nào impede que árvores e gaihos
caiam sabre o equiparnento, coma aconteceu no ano de 2015 quando uma árvore de médlo porte
caiu sabre o equiparnento danificando pane da estrutura entre a V e 2' tone, fazendo corn que o
Secretário do Meio Ambiente Sr. Umberto Crispim, que já tinha grande preocupação sabre a
utilizaçäo do equipamento par questOes de segurança, desistisse de colocar em operação o conjunto.

Atenciosamente

'.
/thu Lw

Mauro Nam
Diretor do Parque do Ingá